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Протокол № 1

Цель:
выявление наиболее значимых явлений действительности, 

отображаемых в общественном сознании эпохи тоталитаризма,
а также исследование особенностей содержания допросов обвиняемых
и свидетелей.
Объект: документы из архивно-следственных дел репрессированных (1930–1940-е годы), 
а именно протоколы допросов обвиняемых и свидетелей.

Предмет: особенности содержания и формы допросов.
Материалы:
1. Дело И. Г. Окорокова: 
1) протокол допроса обвиняемого 13.09.1937 г., 
2) протокол допроса обвиняемого 29.09.1937 г.,
3) протокол допроса обвиняемого 1937 г.,

4) протокол допроса свидетеля Бабынина Т. Д. 5.05.1941 г.,

5) Протокол допроса свидетеля Слепченко И. И. 5.05.1941 г.,

6) Протокол допроса свидетеля Слепченко И. Ф. 5.05.1941 г.


2. Дело Х. Ф. Маркони:
7) протокол допроса обвиняемого 1.09.1937 г.,
8) протокол допроса обвиняемого 11.09.1937 г.,
9) протокол допроса обвиняемого 19.09.1937 г.,

10) протокол допроса обвиняемого 21.09.1937 г.,

11) протокол допроса обвиняемого 23.09.1937 г.,
12) протокол допроса обвиняемого 31.10.1937 г.,

13) протокол допроса свидетеля Дайгут Л. Х. 23.10.1937 г.,

14) протокол допроса свидетеля Толчинского И. Л. 1937 г.,

15) протокол допроса свидетеля Михайлова А. Е. 17.10.1937 г.,

16) протокол допроса обвиняемого 13.10.1937 г.,

17) протокол допроса свидетеля Гуфельд П. И. 31.10.1937 г.,

18) протокол допроса Маркони Х. Ф. 22.02.1955 г.
3. Дело А. У. Погребной:
19) протокол допроса обвиняемой 16.09.1937 г.,

20) протокол допроса обвиняемой 20.09.1937 г.
4. Дело М. Н. Григорович-Дубовой:
21) протокол допроса обвиняемой 16.10.1937 г.,

22) протокол допроса обвиняемой 23.09.1948 г.

Метод: контент-анализ

Дело № 1:

ГАОО, ф. Р-8065, оп. 2, д. № 759
Ф. И. О.:

Окороков Иустин Григорьевич
Дата рождения:
1 июня 1985 г.

Семья: 

жена Шкрабах Вера Яковлевна, 45 лет
Образование:

самоучка, малограмотный
Профессия:

винодел
Решение по делу:
«за шпионаж в пользу румынской разведки заключить на 8 лет

в исправительно-трудовые лагеря»
Срок заключения: 
8 лет
Статьи: 

54-6, 54-1 п. «а» УК УССР
Дело № 2:

ГАОО, ф. Р-8065, оп. 2, д. № 763
Ф. И. О.: 

Маркони Хаим Моисеевич

Дата рождения: 
1904 г.

Семья: 

жена Мария Яковлевна 1910 г. р., дочь Елена, 5 лет
Образование: 
среднее

Профессия: 

журналист
Решение по делу:
«за шпионаж и антисоветскую агитацию заключить на 10 лет

в исправительно-трудовые лагеря»
Срок заключения: 
10 лет
Статьи: 

54-10, 54-1 п. «а» УК УССР
Дело № 3:

ГАОО, ф. Р-8065, оп. 2, д. № 753
Ф. И. О.: 

Погребная Анастасия Устимовна
Дата рождения: 
21 апреля 1892 г.

Семья: 

муж Спиридон Иванович – арестован,

сын Дмитрий Спиридонович – арестован

дочь Александра Спиридоновна – арестована

невестка Анна Алексеевна
Образование: 
низшее
Решение по делу:
«за участие в контрреволюционной террористической организации и

как жену изменника Родины заключить на 8 лет в исправительно-

трудовые лагеря»
Срок заключения: 
8 лет
Статьи:

54-10, 54-11, 54-8 УК УССР
Дело № 4:

ГАОО, ф. Р-8065, оп. 2, д. № 771
Ф. И. О.:

Григорович-Дубова Мария Николаевна
Дата рождения:
15 августа 1905 г.

Семья:

муж Ефим Соломонович Дубов

сын Вольт Ефимович – 9 лет,

мать Григорович Харитина – 68 лет
Образование:

среднее
Профессия:

фрезеровщица
Решение по делу:
«за участие в контрреволюционной троцкистской террористической 

организации и как жену изменника Родины заключить на 8 лет 

в исправительно-трудовые лагеря»
Срок заключения: 
8 лет
Статьи: 

54-10, 54-11 УК УССР
Классификатор контент-анализа
	№ п/п
	Категория анализа

	1
	родственники

	2
	жена

	3
	муж

	4
	нелегальный переход границы

	5
	арест

	6
	увольнение

	7
	освобождение

	8
	переписка

	9
	румынская сигурация

	10
	Татарбунарское восстание

	11
	Польша

	12
	СССР

	13
	ГПУ

	14
	НКВД

	15
	член партии

	16
	работа

	17
	контрреволюционная деятельность/работа

	18
	контрреволюционная агитация


	19
	антисоветская агитация

	20
	троцкисты

	21
	троцкистская террористическая организация

	22
	враги народа

	23
	измена Родине

	24
	стахановское движение

	25
	отрицание вины


Кодировальная матрица
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Выводы: 
При ознакомлении с делами репрессированных в 1937 году, было выявлено, что как тематика допросов в целом, так и многие формулировки вопросов и заявлений следователей постоянно повторяются.
Значительную часть первых допросов составляет выяснение семейных отношений обвиняемых, установление их родственных связей и особенностей межпоколенных отношений; также постоянно повторяются вопросы о наличии родственников заграницей и репрессированных родственников.
Кроме того, обнаруживается большая насыщенность протоколов допросов темой профессиональной принадлежности арестованного, а также связанными с ней сюжетами о рабочих отношениях и делах производственных.

Наиболее важной и показательной темой в проанализированных документах является непризнание арестованными своей вины и отрицание причастности к совершению преступлений, в которых следствие их якобы уличает. Это свидетельствует не только о естественном стремлении человека защититься от несправедливых обвинений и оговоров, но и указывает на наличие определенных ценностных ориентаций и политико-идеологической позиции: вере в официальную доктрину, что органы советской власти защищают интересы трудящихся, социальную справедливость и соблюдают законность.

В ходе следствия часто ставятся вопросы о контрреволюционной деятельности и проведении контрреволюционной агитации, а также о нелегальном переходе границы. 
Постоянными в допросах и обвиняемых, и свидетелей являются вопросы следователей, кто из знакомых и по каким обвинениям был арестован, а также какую связь поддерживал с ними допрашиваемый. Частая повторяемость таких вопросов свидетельствует о стремлении следствия получить от самого подследственного мотивы для его обвинения (как правило, необоснованного и необъективного), а также инкриминировать ему соучастие в якобы совершенных преступлениях других лиц. Кроме того, высокая частотность упоминания темы ареста может указывать на актуальность и значимость этого явления в жизни общества и его отражении в общественном сознании, так как процедуру ареста, допроса, заключения, следствия приходилось переживать очень многим людям, как самим, так и их родным, друзьям и знакомым. А уж слышали о массовых арестах, наверное, все.
Протокол № 2
Цель:

выявление некоторых языковых штампов / клише эпохи тоталитаризма.
Объект:
документы из архивно-следственного дела репрессированного в 1938 году.
Предмет: 
особенности содержания и формы допросов.

Материалы:
дело Н. Г. Сеферова
1) протокол допроса обвиняемого 13.09.1938 г., 
2) протокол допроса обвиняемого 14.09.1938 г.,

3) протокол допроса обвиняемого 15.09.1938 г.,

4) протокол допроса свидетеля Тихонов П. А. 13.09.1938 г.,

5) протокол допроса свидетеля Степанов М. М. 11.09.1938 г.,

6) протокол очной ставки между Тихоновым и обвиняемым 15.09.1938 г.,

7) протокол очной ставки 15.09.1938 г.,

8) протокол допроса свидетеля Карапетров С. И. 13.04.1956 г.,

9) протокол допроса свидетеля Бессонов Е. М. 19.04.1956 г.,

10) протокол допроса свидетеля Тихонов П. А. 18.04.1956 г.

Метод: контент-анализ.
Дело № 1:

ГАОО, ф. Р-8065, оп. 2, д. № 738
Ф. И. О.:

Сеферов Николай Георгиевич

Дата рождения:
18 февраля 1899 г.,

Семья: 

жена Елена Тимофеевна, 31 год,

 

сын Владимир, 9 лет

Образование:

неоконченное среднее

Место работы: 
слесарь завода им. Январского восстания

Решение по делу:
«за шпионаж в пользу румынской разведки расстрелять»
Расстрелян 26 сентября 1938 года в Одессе
Статья: 

54-1 п. «а» УК УССР
Классификатор контент-анализа

	№ п/п
	Категория анализа

	1
	отец – помещик

	2
	переписка

	3
	революционная деятельность

	4
	нелегальный переход границы

	5
	ВКП(б)

	6
	румынская сигурация

	7
	дезертирство

	8
	шпионаж

	9
	вербовка

	10
	арест

	11
	коммунистическая партия

	12
	исключение из партии

	13
	антисоветская агитация

	14
	скрытие социального положения

	15
	отрицание вины

	16
	«...жалуется, в то время как он получает приличную зарплату»
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Выводы:

В результате рассмотрения дела Николая Георгиевича Сеферова, расстрелянного по обвинению в шпионаже в пользу румынской разведки, выявлено, что наиболее частой темой в протоколах допросов является его нелегальный переход границы из Румынии в СССР, совершенный в 1923 году из-за преследования его сигурацией за дезертирство из румынской армии. Он сам явился на погранзаставу ГПУ, в результате следствия был освобожден, получил советское гражданство, работал слесарем на заводах, вступил в ВКП(б). 


Значительное место в допросах и подследственного, и свидетелей занимают вопросы о его социальном происхождении (якобы сын помещика, в действительности – крестьянина) и родственных связях в Румынии (уроженец села Иссерлия Аккерманского уезда Бессарабской губернии). 

Часто ставятся вопросы о проведении им антисоветской агитации и об исключения его из партии «за сокрытие своего социального происхождения». В целом, в материалах дела нередко упоминается коммунистическая партия СССР, что отражает ее значение в обществе и влияние на формирование идеологических позиций в общественном сознании.

Следует также отметить, что в протоколах допросов разных свидетелей присутствует идентичная фраза: «...жалуется, в то время как он получает приличную зарплату». Можно предположить, что одна и та же фраза, переходящая из допроса в допрос, сформулирована самим следователем, что отражает необъективность хода следствия.  


Как и в предыдущих делах, обвиняемый постоянно и категорически отрицает все обвинения, в том числе главное – в шпионаже в пользу Румынии. Несмотря на это, 26 сентября 1938 года он был расстрелян. А в 1956 году на запрос его жены, ничего не знавшей все эти годы о судьбе мужа, был дан ответ, что якобы он умер в лагере в 1943 году. 
Протокол № 3
Цель:

исследовать особенности содержания допросов свидетелей, проведенных в ходе

следствия и в ходе пересмотра дела, а также выявить и проанализировать разницу между этими показаниями. 
Объект:
документы из архивно-следственного дела 1937 года, пересмотренного в 1940-е

годы, а именно протоколы допросов свидетелей.
Предмет: 
особенности содержания и формы допросов.

Материалы:
дело Михаила Васильевича Стаматаки
1) протокол допроса свидетеля Эрвица Б. Ф. 27.12.1937 г.,

2) протокол допроса свидетеля Чермата Р. И. 26.12.1937 г.,

3) протокол допроса свидетеля Шепсиса А. И.26.12.1937 г.,

4) протокол допроса свидетеля Шепсиса А. И. 24.12.1937 г.,

5) протокол допроса свидетеля Ялыничева П. А.24.12.1937 г.,

6) протокол допроса свидетеля Лютенко Н. Ф.25.12.1937 г.,

7) протокол допроса свидетеля Ялыничева П. А. 20.05.1940 г.,

8) протокол допроса свидетеля Шепсиса А. И. 21.05.1940 г.,

9) протокол допроса свидетеля Лютенко Н. Ф. 26.02.1941 г.,

10) протокол допроса свидетеля Эрвица Б. Ф. 12.01.1942 г.

Метод: контент-анализ.

Дело № 1:

ГАОО, ф. Р-8065, оп. 2, д. № 778
Ф. И. О.:

Стаматаки Михаил Васильевич
Дата рождения: 
20 февраля 1917 г.
Семья: 

―

Образование: 
неполное среднее

Место работы:
слесарь завода «Кинап»
Решение по делу:
«за проведение антисоветской агитации среди рабочих завода заключить 
на 10 лет в исправительно-трудовые лагеря»
Срок заключения: 
10 лет
Статьи: 

54-8, 54-10 УК УССР
Классификатор контент-анализа
	№ п/п
	Категория анализа

	1
	вредительство 

	2
	уклонение от работы

	3
	срыв производственных планов

	4
	общественная жизнь

	5
	партийные мероприятия

	6
	стахановское движение

	7
	трудовая дисциплина

	8
	антисоветская агитация

	9
	переписка 

	10
	родственники

	11
	влияние следователя


Кодировальная матрица

	 
	№ документа
	∑

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	1
	2
	1
	2
	2
	1
	
	1
	1
	1
	3
	14

	2
	2
	2
	4
	
	
	
	
	
	
	
	8

	3
	2
	3
	
	2
	
	
	
	
	1
	1
	9

	4
	2
	1
	2
	3
	2
	
	1
	2
	
	1
	14

	5
	2
	
	1
	1
	1
	
	
	1
	
	1
	7

	6
	1
	3
	1
	
	
	
	
	
	
	
	5

	7
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	1
	1
	5

	8
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	3

	9
	1
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	3

	10
	1
	
	
	
	
	5
	
	
	2
	
	8

	11
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	4
	6

	∑
	9
	6
	6
	5
	4
	2
	3
	4
	4
	6
	


 Выводы:

В результате проведенного контент-анализа документов архивно-следственного дела Михаила Васильевича Стаматаки, обвиненного в проведении антисоветской агитации среди рабочих одесского завода «Кинап» против стахановских методов работы и введения новых норм на производстве, было выявлено, что основными темами допросов свидетелей, помимо первого обвинения, были:


причастность подследственного к осуществлению вредительской работы на заводе, 


нарушение им трудовой дисциплины и срыв производственных планов,

его участие / неучастие в общественной жизни завода.

Это постоянные темы всех протоколов допросов свидетелей, как в ходе следствия, так и при пересмотре дела. Сравнение протоколов допросов 1937 и 1940–1942 годов выявляет, что показания свидетелей не только противоречивы, но и взаимоисключающи. А при пересмотре дела в начале 1940-х годов ряд свидетелей отказываются от своих предыдущих показаний, признают их неправдивыми, искаженными, данными под давлением следователя и затем им перефразированными.
Это наиболее показательный момент в проанализированных документах, проявляющий необъективность следственного процесса, ложность обвинения, заданную установку на виновность подследственного и стремление «доказать» это любыми средствами. 
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